
Strana 1 

 

 

        
    
 

 
 

ČESKÝ KLUB MAJITELŮ PRASÁTEK CHOVANÝCH V DOMÁCNOSTI, o.s. 
www.prasatkovdomacnosti.cz 

 
 

                                         

 

 

 
 

                                                                    ÚVODNÍK 

Je tady pátý ročník našeho klubového občasníku ZÁSUVKA. Úvodem bychom Vás rádi krátce 
seznámili s tím, co nového se u nás událo v loňském roce. Za prvé jsme v dubnu absolvovali 
jednání na Státní veterinární a potravinářské správě slovenské republiky v Bratislavě, abychom 
představili naši činnost a dohodli stejné podmínky jako mají naši čeští členové i pro slovenské 
členy. Jednání se uskutečnilo v přátelském duchu a bylo úspěšné. V červnu v Sedmihorkách 
jsme jednohlasně schválili změnu názvu našeho zapsaného spolku na Československý klub 
majitelů prasátek chovaných v domácnosti,z.s. V září jsme požádali výrobce našeho krmiva o 
vývoj další varianty krmiva UNIMAK MINI MUSLI, abychom nahradili cenově nevýhodné dosud 
dovážené holandské krmivo Garvo. Zatím jsme testovali několik vzorků a finální model by měl 
být oficiálně v nabídce koncem února. V listopadu proběhla akce ,, Pytle pro Jakubov“. Útulek 
ve slovenském Jakubově v současné době čítá 47 zachráněných prasátek o které se stará paní 
Lucie Tarabová. Ohlas byl úžasný – strašně jste překvapili a zase jsme se přesvědčili o tom jaká 
skvělá parta my všichni jsme Napadlo nás, že by mohla sbírka pro Jakubov běžet celoročně. 
Pracujeme na podmínkách a jakmile je vymyslíme pošleme mail. V prosinci jsme vydali dlouho 
očekávaný druhý díl knížky ,, Ve při s vepři“ který napsala Štěpánka Kučerová. Upoutávku na 
první díl najdete v občasníku. V prosinci jsme také byli již podruhé zařazeni do akce ,,Kamínky 
nejen pro ZOO“ Mockrát za to děkujeme provozovatelům, zejména Evě Novákové protože 
tentokrát nám aukce vynesly 23.736,- Kč. Přehled hospodaření našeho spolku včetně knihy 
darů je zveřejněn od 2.1.2023 na našich webových stránkách v rubrice ,,Výroční zprávy – 
přehled hospodaření v roce 2022“ 

V letošním roce nás čekají tyto akce. V průběhu měsíců března, dubna a května budou probíhat 
objížděcí veterinární akce pro netransportovatelná prasátka. V dubnu se bude u Alenky 
Klímové v Satalicích tradičně konat i veterinární akce pro prasátka která jezdí autem. Uzávěrka 
přihlášek bude letos posledního února. Tak jako každý rok se budeme v dubnu účastnit 
doprovodného programu Nadace na ochranu zvířat v rámci veletrhu For Pets . V červnu se 
setkáme už po třinácté v Sedmihorkách. Oficiálně 17-18.6 ale jako každý rok můžete přijet už v 
pátek 16.6. V dubnu budeme posílat informace s dostupností a cenami ubytování, tak se 
nezapomeňte přihlásit. V říjnu a listopadu budou probíhat podzimní, objížděcí veterinární akce 
(uzávěrka bude 20.9.) Nakonec v prosinci bychom se rádi vrátili k tradici a uspořádali Vánoční 
besídku, respektive dvě, jednu v Praze a jednu v Brně – kam by to měli blíž i naši slovenští 
členové. Na konci roku – když budeme hodní, bude třetí díl knížky Štěpánky Kučerové ,, Ve při s 
vepři“ takže se těšte Krásné dny a pusu na zásuvky,  Martina 

http://www.prasatkovdomacnosti.cz/


Strana 2 

 

 
 
 

Věděli jste že……… 
 

 Prasata milují žaludy a bukvice. Ty ale obsahují 
kyselinu tříslovou, (tato kyselina pomáhá 
stromům vyzbrojit se proti poškození hmyzem 
a bakteriálním útokem) a prasátka z ní bolí 
žaludek. Živočišné bílkoviny tuto bolest 
zmírňují, což divoká prasata přirozeně vědí. 

 A tak aby zmírnili bolest, rejou v lese a podél 
cest, aby si vyhrabali například hlodavce, larvy 
jeřábových much a brouků. Protože tito 
tvorové žijí pod zemí, zavrtávají se kanci do 
půdy. Rádi hrabou po zpevněných cestách, 
protože zde je půda často teplejší než jinde v 
lese a to přitahuje půdní živočichy. 
Zdroj:  
https://www.gld.nl/amp/nieuws/6525395/wilde-
zwijnen-krijgen-buikpijn-van-eikels-de-pijnstiller-halen-
ze-uit-de-
grond?fbclid=IwAR1HWbNTMLsbHTRBwkUY7uq4eq5N
5k5gCBtlsV_OTtvJZxnHju3xoFWkaik 
 

Věděli jste že……… 
 

 Divoká vs. domácí prasata: Ve volné přírodě má pojem „čistokrevný“ negativní význam. Je to 
hybridní síla vnějšího křížení tak daleko a tak často, jak je to možné, co udržuje druh 
životaschopný a jedince robustní. Čím blíže je příbuzenské křížení, tím více defektů a méně 
znaků přežití existuje. U domácích prasat čistokrevná znamená chovaná bez ohledu na 
dlouhověkost, aby produkovala vlastnosti, které nemají nic společného s přežitím druhu. 
Prasata domácí jako poddruh byla domestikována 6000 nebo více let. 

 Je úžasné, že výzkumy ukazují, že domácí prasata budou v jedné generaci vykazovat 
viditelnou fyziologickou změnu, pokud budou vypuštěna do volné přírody. (Celý článek byl 
publikován v Docent News of the LA Zoo, 2008) 
Citace z článku Docent News: Překvapivě, když se prasata z chovu stanou divokými, všechny 
tyto domácí adaptace jsou rychle vráceny; změny ve velikosti a tvaru lebky nastávají během 
jediné generace, protože prasečí mozek začíná znovu růst. Hlava se prodlužuje, čenich je 
rovnější a užší, srst se stává hustší. Zdá se, že po všech těch tisíciletích stále číhá kančí 
materiál v genech prasat domácích.  

 
https://docs.google.com/presentation/d/1pUuWcOUa37OneWSklxTcDOTwkAqkMyaTRRa_UPV1IcY/edit#slid
e=id.g1bbe39221c0_0_9 

OBSAH 

1 Úvodník 
2 Věděli jste že… 
3 Prasátka vědecky 
4 Pár slov o stravě 
5 Artritida u miniprasátek 
9 Představujeme plemena 

čuníků 
11 Ukázka z knihy 
12 Vztahy mezi prasátky 
14 Přehled hospodaření 2022 
15 Kdy hubnout -  prasátko 

 

 

https://www.gld.nl/amp/nieuws/6525395/wilde-zwijnen-krijgen-buikpijn-van-eikels-de-pijnstiller-halen-ze-uit-de-grond?fbclid=IwAR1HWbNTMLsbHTRBwkUY7uq4eq5N5k5gCBtlsV_OTtvJZxnHju3xoFWkaik
https://www.gld.nl/amp/nieuws/6525395/wilde-zwijnen-krijgen-buikpijn-van-eikels-de-pijnstiller-halen-ze-uit-de-grond?fbclid=IwAR1HWbNTMLsbHTRBwkUY7uq4eq5N5k5gCBtlsV_OTtvJZxnHju3xoFWkaik
https://www.gld.nl/amp/nieuws/6525395/wilde-zwijnen-krijgen-buikpijn-van-eikels-de-pijnstiller-halen-ze-uit-de-grond?fbclid=IwAR1HWbNTMLsbHTRBwkUY7uq4eq5N5k5gCBtlsV_OTtvJZxnHju3xoFWkaik
https://www.gld.nl/amp/nieuws/6525395/wilde-zwijnen-krijgen-buikpijn-van-eikels-de-pijnstiller-halen-ze-uit-de-grond?fbclid=IwAR1HWbNTMLsbHTRBwkUY7uq4eq5N5k5gCBtlsV_OTtvJZxnHju3xoFWkaik
https://www.gld.nl/amp/nieuws/6525395/wilde-zwijnen-krijgen-buikpijn-van-eikels-de-pijnstiller-halen-ze-uit-de-grond?fbclid=IwAR1HWbNTMLsbHTRBwkUY7uq4eq5N5k5gCBtlsV_OTtvJZxnHju3xoFWkaik


Strana 3 

  

 

 
1) Prasata jsou vysoce inteligentní a sofistikovaná 

Prasata jsou chytřejší než psi a lze je vycvičit, aby reagovala na hlasové povely, snadno se 
učí na toaletu, řeší také složité hádanky a dokonce hrají videohry. Ve skutečnosti jsou 
chytřejší než tříleté lidské dítě. 

2) Pamatují si 
I malá selata mají úžasné vzpomínky. Odpověď na hádanku si zapamatují více než 6 měsíců 
po jejím prvním pozorování. To ukazuje na dobře fungující dlouhodobou paměť. 

3) Prasata reagují na pozornost a lásku podobně jako lidé 
Hormon oxytocin (známý take jako hormon lásky) se u lidí uvolňuje, když se například  
objímají, a pomáhá posilovat lidské vazby. Když prasata hladíme, uvolňují stejný hormon 
během několika následujících hodin. Čím více interakcí s námi prasata získají, tím více 
oxytocinu se uvoňuje. 

4) Dokážou vnímat plynoucí čas 
V posledních letech vědci odhalili, že prasata dokážou vnímat plynutí času napříč dny. To je 
zvláště významné, protože prasata jsou jedním z nejintenzivněji chovaných druhů na 
světě, ….. a podmínky, ve kterých je drtivá většina prasat chována, zahrnují dlouhé období 
v těžkém omezení. Představte si duševní muka, když jste uvězněni v kleci velikosti vašeho 
těla a nemáte jinou možnost, než snášet bolestně pomalu plynoucí čas. 

5) Prasata jsou velmi čistotná 
Když mají prasata dostatek prostoru k životu, použijí záchod daleko od podestýlky a jídla. 
Mylná představa, že jsou nějakým způsobem špinaví, pramení ze skutečnosti, že se zakryjí 
blátem, aby se ochladili a chránili se před sluncem. Lidé se potí, psi dýchají a prasata se 
koupou nebo se obalí v bahně, je to jen jejich způsob regulace tělesné teploty.  

6) Prasata pěstují celoživotní přátelství 
Prasata si ve svém stádu pěstují vysoce složité sociální struktury. Přibližně ve třech 
týdnech si selata začnou hrát s ostatními selaty a během této doby si s ostatními vytvoří 
silná pouta, která často trvají celou dobu jejich života. Často spávají nos k nosu se svými 
nebližšími přáteli.  

7) Prasečí matky staví hnízdo 
Asi 24 hodin před termínem porodu nastávající matky dočasně opustí svou skupinu, aby 
sbíraly větve a měkký material na stavbu hnízda. Prasečí matky zpívají svým selatům, aby 
věděli, kdy je čas jídla. Jakmile porodí, její selata se dostanou k jejímu obličeji , aby se 
mohla s maminkou vzájemně dotýkat rypáčků a seznamovat se se svými hlasy.  

8) Prase používá nos podobně jako my ruce 
Jejich rypák má tolik receptorů jako lidská ruka a je vysoce specializovaným a citlivým 
nástojem. Stejně jako my lidé používáme ruce, prasata používají rypák ke zkoumání a 
posuzování světa kolem sebe. Většinu času tráví hledáním potravy a jejich citlivý rypáček 
spolu s výjimečným čichem jim umožňuje odhalovat chutné pochoutky jako jsou semínka a 
kořínky.  

Zdroj: https://animalsaustralia.org/latest-news/secret-lives-of-pigs 
/?utm_source=facebook&utm_medium=organic%2Bsocial&fbclid=IwAR1JpH7gu-
wpOAgu1wumdEe9ADSwZfJ4OeQyZ6y6ewD_q43iK8Xlht2g5Ts 

https://animalsaustralia.org/latest-news/secret-lives-of-pigs%20/?utm_source=facebook&utm_medium=organic%2Bsocial&fbclid=IwAR1JpH7gu-wpOAgu1wumdEe9ADSwZfJ4OeQyZ6y6ewD_q43iK8Xlht2g5Ts
https://animalsaustralia.org/latest-news/secret-lives-of-pigs%20/?utm_source=facebook&utm_medium=organic%2Bsocial&fbclid=IwAR1JpH7gu-wpOAgu1wumdEe9ADSwZfJ4OeQyZ6y6ewD_q43iK8Xlht2g5Ts
https://animalsaustralia.org/latest-news/secret-lives-of-pigs%20/?utm_source=facebook&utm_medium=organic%2Bsocial&fbclid=IwAR1JpH7gu-wpOAgu1wumdEe9ADSwZfJ4OeQyZ6y6ewD_q43iK8Xlht2g5Ts


Strana 4 

  

 

 
 

Tipy na doplňky stravy: 
 
Přidávejte prasátkům k jídlu výživu, kterou 
nemají v krmivu. 
Můžete přidat pár oříšků,vlašské, lískové, 
mandle nebo kešu,  sušené brusinky, 
slunečnicová semínka. 
 
Pro zdravou kůži a štetiny, pokud třeba trpí 
prasátko na suchou kůži (a na to trpí většina 
prasátek), můžete přidat rybí olej, pro pevné 
spárky a paspárky zase Biotin. 

 
 

 
 

 

Krmení prasátek pouze obilím 
bez každodenního podpůrného 
účinku velkého množství 
vegetace může způsobovat 
vznik žaludečních vředů… 
Spousta přírodní píce a 
čerstvého ovoce a zeleniny 
udržuje správnou funkci 
žaludeční kyseliny a výrazně 
přispívá k celkovému zdraví a 
pohodě.  
Aktivní prasata jsou zdravá 
prasata, zvláště když je tato 
činnost vynaložena na hledání 
přirozené potravy.  
 
https://docs.google.com/presentation/d/
1KtJD2vm-k9mAtA3G5MWSPCuLDie-
gCmjhFmicLpVpnM/present?slide=id.p 

 
 
 
 

Pasení se na trávě není pro 
prasátka luxus nebo zábava.  
Je to absolutní nutnost pro dobré 
zdraví. Pastva udržuje v chodu 
trávení, udržuje zdravý imunitní 
systém a zajišťuje výživu, kterou v 
krmivu nedostanou.  
Prasata mají nejsilnější imunitní 
systém ze všech zvířat, ale musí se 
popásat, aby správně fungoval. 
 
https://docs.google.com/presentation/d/1_U6
VT76YF2I9apwirVATTXX9EeWur3HAi4OMvl1h3
UQ/edit#slide=id.g1ba20b75ad3_2_48 
 

 
Pastva zabírá asi 1/3 dne prasat, což jim 
přináší  velké emocionální uspokojení i 
dobrou  výživu.  
Prasata zřídkakdy  ryjou, pokud je k 
dispozici dostatečná pastva.  
Zahradu, kde je jen hlína, zryjou, když 
budou hledat kořeny pod zemí. Prasata 
vědí, co potřebují, aby byla zdravá. 
 
https://docs.google.com/presentation/d/1_U6VT76YF
2I9apwirVATTXX9EeWur3HAi4OMvl1h3UQ/edit#slide=
id.g1ba20b75ad3_2_48 

 



Strana 5 

  

 

 
 

U miniprasátek 
 
 

Artritida je nemoc, ne známka věku. Může postihnout všechny věkové kategorie. Artritida je velmi 
nespecifický termín, který označuje zánět kloubu. Obézní prasata jsou však zjevně vystavena 
většímu riziku rozvoje této postupně vysilující nemoci. 
 
Známe 5 hlavních typů: 
• Osteoartróza je nejběžnější. Je způsobena zátěží na nohy a záda, genetikou a může být ovlivněna 
stravou. Je to chronické onemocnění a dobře reaguje na léčbu. Často je prvním příznakem chůze 
po kolenou. Jedná se o degenerativní typ artritidy a postupně se zhoršuje. 
• Revmatoidní nebo imunitně zprostředkovaná artritida není tak častá a způsobuje zcela jiné 
problémy s pohyblivostí. Jakmile se akutní stav objeví, může se čas od času vrátit, ale mezi 
epizodami nevykazuje žádné příznaky. Často je způsoben stresem ze změn počasí, horka, chladu 
nebo činností, které prase děsí. Léčí se léky proti bolesti, protizánětlivými léky a antibiotiky. 
• Septická artritida – vypadá jako revmatoidní typ, ale má specifickou příčinu, mikrob 
Streptococcus Suis. 
• Juvenilní artritida je vzácná a léčí se jako akutní stav steroidními injekcemi do kloubu. 
• Traumatická artritida zahrnuje traumatickou synovitidu a kapsulitidu, intraartikulární zlomeniny 
třísek, natržení vazů (podvrtnutí) zahrnující periartikulární a intraartikulární vazy, natržení menisku 
a osteoartritidu. 
 
Jak těžká je artritida? 
• Mírná: Znatelné kulhání 
                 Prasátko nechce používat schody nebo chodit po tvrdých površích 
• Střední: Stěžuje si na bolest, když se ho snažíte přimět vstát / jít ven 
                   Zůstává hodně v posteli, stěhuje se pouze na jídlo/pití/použití 
                   záchodu, může vyžadovat pomoc při vstávání 
• Těžké: Křičí, když se s ním pokusíte pohnout nebo ho zvednout 
                 Může se vyprazdňovat v posteli 
                 Stáhne rty zpět do grimasy (jako zavrčení) 
                 Může odmítat jídlo/vodu 
 
Když prase dosáhne těžkého stádia, má hrozné bolesti. Nesnažte se s ním hýbat, má kost 
obroušenou na kost. Požádejte veterináře, aby mu dal injekci silného léku proti bolesti, abyste ho 
mohli převézt na kliniku pro rentgenové snímky a léčbu, kterou určí veterinář.  
 



Strana 6 

  

 

 
                                                             Vlevo artritický a vpravo zdravý kloub 
 
Pokud máte mladé prase, podnikněte kroky ke snížení rizika vážné artritidy. Udržujte spárky 
upravené, udržujte váhu prasátka ve zdravém rozmezí a pravidelně je cvičte. Poskytněte vyváženou 
stravu a ujistěte se, že jim poskytuje dostatek vitamínu E, selenu a glukosaminu.  
• Péče o spárky a paspárky: správné zastřihování spárků, správné čištění špinavých nohou a 
ošetření případných ran nebo infekcí, které se vytvořily 
• Správná strava a cvičení: může být zapotřebí program na hubnutí. 
• Výživové doplňky: užitečné mohou být antioxidanty, jako je vitamín E a koenzym Q. Červený 
palmový olej pomáhá snižovat záněty (bolest a otoky). Glukosamin a chondroitin sulfát pomáhají 
obnovit poškozenou chrupavku. Kyselina hyaluronová může být podávána injekcí nebo ústy ke 
zlepšení lubrikace kloubní tekutiny. 
• Fyzikální terapie: pro mnohá prasata mohou 
 být prospěšná jemná cvičení s rozsahem pohybu, plavání a dalších cvičení, která se používají u lidí 
a psů. 
• Doplňková terapie: akupunktura  
Pokud vaše prase zpomaluje, kulhá nebo se jen nechová jako dřív, nechte ho vyšetřit veterinářem. 
Pokud je příčinou artritida, možná vás překvapí, o kolik lépe se bude vaše prase cítit, jakmile začne 
jeho léčba. 
 
Některá prasata mají celkovou slabost, která napodobuje artritidu. Termín "slabost nohou" se také 
někdy používá k popisu špatného postavení nohou nebo k popisu klinického stavu spojeného s 
kulháním a ztuhlostí. Vzniká v důsledku abnormálních změn kloubní chrupavky a růstových 
(epifýzních) plotének. Tyto ploténky jsou zodpovědné za růst kostí jak do délky, tak do průměru. I 
když přesné mechanismy, které způsobují tyto změny, nejsou plně pochopeny, vznikají v důsledku 
tlakového a smykového napětí, které je na tyto rychle rostoucí tkáně kladeno. Tento tlak snižuje 
přívod kyslíku, což způsobuje abnormální růst a konzistenci chrupavky. Poškození chrupavky bývá 
progresivní a nevratné. Poškozená chrupavka je nahrazena vazivovou tkání. Toto poškození 
chrupavky zase způsobuje zkracování a ohýbání kostí v blízkosti kloubů a na koncích dlouhých 
kostí. Slabé epifyzární ploténky mají také tendenci se lámat a chrupavka pokrývající kloubní plochy 
se štěpí a tvoří fisury. Je důležité si uvědomit, že takové změny v chrupavce probíhají u většiny, ne-
li u všech moderních prasat již od dvou měsíců věku.  
 



Strana 7 

  

 

 
Léčba 
Starší prasata by měla mít dobře polstrované vyhřívané postele. Určitě mu dopřejte dobře 
vycpanou postel. Ohřívače pelíšků pro domácí mazlíčky jsou k dispozici v mnoha obchodech pro 
domácí mazlíčky. Vždy poskytněte prasátku prostor, aby mělo kam jít, pokud je mu příliš horko.  
  
Když se prasátka stanou artritickými, vědí, že jejich pohyblivost je ohrožena. Odmítnou jít nahoru 
nebo dolů o jediný schod, který používají léta. Odmítnou vstát ze svých postelí, aby přešli po 
dlážděné podlaze, po které vždy chodili. Najednou se zdají být výstřední a nebudou chodit na 
záchod. To nejsou známky stárnutí... jsou to instinkty přežití, které jim říkají, že nejsou schopni 
překonat povrchy před nimi. Přidejte k tomu bolest artrotického kloubu a máte smutnou situaci 
prasete, které zůstane po zbytek života ve své posteli. Mnoho lidí provádí eutanázii svých mazlíčků, 
protože je jim líto jejich utrpení, protože nevědí, že artritida je léčitelná nápravou prostředí a 
podáním správných léků. 
 
Artrotická nebo jinak zmrzačená prasátka mají zvláštní potřeby: 
• Zcela rovný pochozí povrch 
• Venkovní bydlení s hlínou nebo mnohem lépe s pískem jako pochozím povrchem 
• Prostor na spaní, který nevyžaduje žádné stoupání  
• Vyhřívaná postel 
• Správná výživa zahrnuje denní množství zeleniny a krmivo s vyšším obsahem bílkovin 
• Společnost dalšího prasete, kočky nebo rádia... dny se prodlužují, protože se moc nepohybují. 
Deprese jejich stav zhorší. 
• Dostatek světla v budově je nezbytný. Tmavé, stísněné bydlení ve stylu psí boudy není dobré pro 
artritické prase. K syntéze některých potřebných živin je zapotřebí dobré větrání a dostupné 
sluneční světlo. 
• Správné větrání. Nadměrné teplo je pro artritiky velmi těžké, stejně jako nadměrný chlad. 
Ujistěte se, že tam, kde je jeho postel, má dostatek stínu.  
 
Léky vhodné pro léčbu artritidy u prasat 
• Glukosamin a Glukosamin s chondroitinem, MSM a další produkty lze nalézt v každé prodejně 
koňských potřeb. Mohou nabídnout určitou pomoc v raných fázích, ale nikdy to nebylo prokázáno 
žádnými vědeckými studiemi. Zeptejte se svého veterináře na dávkování, obvykle se doporučuje 
1/2 nejmenší dávky pro koně. 
 
• Cosequin. Je to také produkt pro koně, i když je doporučen i pro psy a kočky a byl testován na 
lidech s dobrým výsledkem. Dosahuje  vynikajících výsledků při dlouhodobých problémech. Toto je 
jediný perorální produkt, který byl testován a shledán účinným.  
 
Léčba revmatoidní artritidy je obtížná. Jakmile se rozvine, epizody jsou vyvolány stresem; náhlý 
nástup; klenutý hřbet, zvednutý ocas, zdá se, že má extrémní bolesti ve všech čtyřech nohách, 
každých pár kroků si lehne. U postižených prasat mohou mezi epizodami uplynout měsíce nebo 
roky. Náhlá smrt infarktem je možná. 
 



Strana 8 

  

 

Juvenilní artritida se léčí injekcemi a většina z nich má pozitivní odezvu na léčbu a vede šťastný a 
zdravý život. 
 
Artritida je extrémně častá u svislobřichých prasat a může nakonec představovat důvod číslo jedna 
pro eutanazii u starších, jinak zdravých prasat. Stejně jako u jiných zvířat s artritidou mají postižená 
prasata potíže se vstáváním, kulháním a sníženou úrovní aktivity. Někteří chodí po kolenou, jiní 
klesají na bobek, zasunují zadní nohy pod sebe a přední zvedají téměř ze země. (Prase v tomto 
postoji vypadá, jako by mělo zácpu a snažilo se vyprázdnit.)  
V této poloze se může „zaseknout“ a spadnout na stranu. 
Léčba zahrnuje pravidelné ořezávání paspárků, zajištění protiskluzových povrchů, poskytnutí 
podestýlky, která zabrání prasatům ležet na studených nebo vlhkých površích, které by mohly 
zhoršit artritidu, podle potřeby doplňky glukosaminu a léky proti bolesti. 
 

 
 

Poznámka: původní článek obsahuje i přesné názvy léků na léčbu artritidy. Jelikož je ale stejně 
nutné vše konzultovat s veterinářem, a některé léky se u nás ani neprodávají, tak jsem tuto část 
zde neuváděla. Pokud byste přesto měli zájem o tom zjistit více, uvádím zde odkaz na originální 
článek. 
 
Zdroj: https://www.minipiginfo.com/mini-pig-
arthritis.html?fbclid=IwAR2r29sU2ChUEYy5VpRIzHn4QKELSSrp188mQb6XTx9s0ty7i7mr5jTIzD8 

 
 

https://www.minipiginfo.com/mini-pig-arthritis.html?fbclid=IwAR2r29sU2ChUEYy5VpRIzHn4QKELSSrp188mQb6XTx9s0ty7i7mr5jTIzD8
https://www.minipiginfo.com/mini-pig-arthritis.html?fbclid=IwAR2r29sU2ChUEYy5VpRIzHn4QKELSSrp188mQb6XTx9s0ty7i7mr5jTIzD8


Strana 9 

  

 

  
 
 

 
Prasata se třídí do plemen podle barvy na  

Ostrouchá:  Anglické velké bílé,  Anglické střední bílé,  Německé bílé ušlechtilé,  a další 
ušlechtilá bílá prasata chovaná v jednotlivých státech. 
Klapouchá: Landrace,  Gloucester old Spot,  Belgická landrace,  Chester White,  atd.  
 

1. Bílá plemena prasat: Plemena prasat KSZ – Praha 
2. Červená prasata: Tamworth, Duroc, Minesota. 
3. Černá prasata:  Velké černé prase anglické = Cornwall, Montana I. 
4. Černobílá plemena prasat: Berkshire, Polan-china 
5. Sedlová prasata: Anglické sedlové, Německé sedlové, Přeštické černostrakaté, Hampshire.  
6. Černostrakatá: Pietrain,Pulavské,Livenské,Mirgorodské. 
 
Zdroj: https://katedry.czu.cz/storage/198/5248_plemena.pdf 
 
 

 
Přeštické prase v plzeňské Zoo 

A dnes Vám představíme české prasátko přeštické 

Přeštické černostrakaté je původní české plemeno , které se odvozuje od původních 
klapouchých prasat z oblasti západních Čech. Bylo kříženo s anglickými i jinými plemeny prasat 
ke změně vlastností tohoto plemene.  Občas se používá jako mateřské plemeno pro křížení v 
rámci hybridizačního programu, bylo uznáno jako genetický zdroj a chová se převážně jako 
genetická rezerva. 

https://katedry.czu.cz/storage/198/5248_plemena.pdf


Strana 10 

  

 

Přeštické prase vzniklo pravděpodobně křížením českého prasete (českého hřebenáče) a 
švábsko-hallského barevného prasete (bavorského), která se chovala ve druhé polovině  

19. století na Přešticku, Klatovsku a Domažlicku. K jeho dalšímu vyšlechtění bylo využito 
plemen Berkshire, Yorkshire, Cornwall, Sussex, Linkolnshire, Mangalica, německého 
sedlovitého plemene, Mirgorodského i Livenského plemene. Přeštické černostrakaté bylo 
dlouhá léta používáno jako plemenné k rozšiřování chovů prasat. 

V roce  1964 bylo přeštické černostrakaté prase uznáno samostatným plemenem. V dalším 
období se uskutečňovalo další zušlechťování křížením s plemenem Pietrain (ukončeno 1972) a 
anglickým plemenem Saddleback(1980). V roce 1992 bylo přeštické černostrakaté plemeno 
prasat uznáno jako genetický zdroj. Od roku 1996 je plemeno chováno in situ, jako genetický 
zdroj v uzavřené populaci a slouží jako genová rezerva, s populací 330 až 350 prasnic a 35 až 
45 plemenných kanců, ve 12 chovech. Mimo toho je možné jej ještě nalézt v několika dalších 
chovech pro tržní potřebu. V roce 2010 je těchto chovů již pouze 5. 

Toulcův dvůr v Praze Oficiální stránky města Přeštice 

Na památku přeštického černostrakatého plemene prasat i k uctění vynikající práce 
přeštických zemědělců a plemenářů, jsou v areálu bývalého zemědělského družstva u hlavní 
cesty z Přeštic do Klatov, umístěny na podstavci dvě prasata z kameniny od autora Jaroslava 
Podmola  Už více než 100 let se přeštickým mládencům s posměchem říká „přeštický kanec“. 
Za všechny přeštické mládence těmto „rejpalům“ odpověděl bývalý pražský herec  Jindřich 
Plachta, který do Přeštic jezdil na návštěvu příbuzných. V bývalé restauraci u Brčků, naproti 
kostelu, po několika sklenkách vína napsal dne 29. 9. 1942 na zadní stranu obrazu: „Jsem rád, 
že mě počítáte mezi kance“. „Ať jsme kanci, jen když nejsme svi.. “.  „Nazdar Váš Jindřich 
Plachta“. 

Zdroj wikipedie 

 

 

 

  



Strana 11 

  

 

 
 
Od naší prasokolegyně a vedoucí prasoútulku Štěpánky Kučerové 
(knihu nebo její druhý díl : Vepři s vepři 2, lze zakoupit v klubu) 
 
Z deníčku selky: 
6.8.2013 
Kvído před chvílí zničil dvěma malým holčičkám iluze o roztomilých prasátkách. 
A tak hezky to začalo… 
Kolemjdoucí maminka a dvě holčičky se přišly zeptat, jestli si můžou pohladit koně. Pak 
přišel Bivoj (jakmile se něco děje, Bivoj neodolá – on prostě musí být středem pozornosti). A 
pak Kvído. A zcela zastínil nejen Bivoje, ale i koně a hříbata.  
“Ten je roztomilej! Můžu si ho pohladit? Nechá se pochovat?” 
Holčičky byly u vytržení. 
A Kvído dohopkal k autu a začal žrát mrtvého drozda, který tam už nějakou dobu ležel. 
Holčičky couvly jako jeden muž. 
A když k nim Kvído po občerstvovací pauze radostně přiskotačil a byl ochoten jim dát i 
pusinku, zděšeně prchly.  
Beru to tak, že Kvído zachránil jedno prasátko. Rodina totiž zpočátku vypadala, že by si 
prasátko pořídíli hned. Byli okouzleni Bivojem, samosebou… 
12.8.2013 
Kvído má problem. 
Před snídaní ještě dokáže podlézt pod vraty ze dvora na zahradu a užívá si tak svobody, 
kterou ostatní prasátka už nemají. 
Po snídani už pod vraty uvíznul.  
A to měl k snídani jen kousek domácího sýra a půlku rajčete. 
Když jsem ho šla vyprošťovat, měla jsem původně v úmyslu mu přečíst příběh o medvídkovi 
Pú, který nejprve bohatě posvačil u přítele Králíčka a pak zůstal trčet v noře a jeho nohy 
sloužili Králíčkovi jako věšáky na ručníky (zvláště tento detail jsem zamýšlela náležitě 
rozvést…) 
Ale Kvído byl tak zoufalý, že jsem ho jen vytáhla, ukonejšila a podarovala mu maršmelouna 
útěchy. 
28.8.2013 
Kvídovo dilema: 
“Podařilo se mi proniknout do zimní zahrady. Z krabice se starým pečivem, do které jsem si 
prokousal díru už dříve, jsem ukradnul celý tvrdý rohlík! Hurá! 
Ale mama mě chytila a odnáší mě odsud…pomóc! 
Chtěl bych pištět, až by jí praskly bubínky. A taky ať každý ví, jak mě tu trápějí! Tohle si 
přece ke mně nikdo nesmí dovolovat, ani máma ne! 
Jenže když pořádně otevřu tlamičku, ten rohlík mi z ní vypadne… 
Co mám dělat? 
Pomóóóc!!!” 

 



Strana 12 

  

 

 
 
Příběh prasátka Herkula z kanadského 

Happily Ever Esther Farm Sanctuary 

 
Napsal: Derek Walter 

  22.11.2018  
 
Herkules byl minulý rok (2017) odebrán ze 
svého stáda kvůli akutní operaci. Měl 
ucpanou močovou trubici. Když se po 
operaci o tři týdny později vrátil, klesnul z 
druhého místa ve stádě na šesté. Jeho 
sourozenci – jeho stádo, ho vůbec nepustili 
do blízkosti stáje, kde spávali. 
Od jídla ho vždycky vyhnali, což znamenalo, 
že vždy dostával méně. 
 
Asi dva týdny spal venku. Za deštivých nocí 
jsme ho přepravili dovnitř do suché stáje. 
Prasata dokážou být drsná, když se změní 
hierarchie. A ta se mění často. 
Před Herkulovou lékařskou pohotovostí byl 
číslo 2 ve stádě a máma April byla číslo 1. 
 
Při jednom z našich mnoha pokusů 
integrovat Herkula zpět do jeho rodiny se 
ve stádě rozhořel obrovský boj. Mezi členy 
stáda panoval velký zmatek. Mercy a Tim 
začali bojovat. 1200 kilo svalů, které mezi 
sebou bojují, jsou strašné! Některé souboje 
jsou tiché, u některých nikdy 
nezapomenete na ten křik. Stáli na zadních 
nohách, vyšší než 215cm, pusy dokořán 
otevřené a zlomyslně do sebe kousali. 
V průběhu tohoto zápasu máma April upírá 
oči na Herkula a sleduje každý jeho pohyb 
jako lovec. Poznáte to, když na sebe 
zůstanou zírat a začnou mlaskat a 
přežvykovat, že bude rychlá bitka. 
 
Když dochází k integraci, jsme vždy namístě 

s „prasečími deskami“ (komerčně známými 
jako „naháněcí desky“). 
Umožňují nám se zapojit do boje a vsunout 
je mezi dvě bojující prasata. Šílený. Šílený 
šílený. Každá část vaší bytosti vám říká, 
abyste mezi ně nevstupovali ...  
Poskytovatelé péče o zvířata jsou 
instruováni, aby nikdy nezasahovali mezi 
bojující prasata. Desky vás mají chránit, 
kdyby se prase rozhodlo jít stranou. Samci 
prasat mají velice ostré kly, které jim 
vyčnívají z obou stran tlamy. Jsou ideální  
pro způsobení (minimálně) šrámů na těle. 
 
Boj mezi Timem a Mercy je u konce. Mercy 
krvácí z pusy a nyní chodí po dvou předních 
kotnících (ne po spárkách). 
 
April zahnala Herkula dozadu na pole. 
Jejich pole a lesy mají kolem čtyř akrů. Herc 
odvádí dobrou práci, když se drží stranou, a 
jsme si jisti, že se nenechá zahnat do kouta 
a April se začne nudit. Prozatím musíme 
sehnat pomoc pro Mercy, potřebuje 
ošetřit. 
 
Aktualizace příběhu – Hercules a Mercy 
museli být trvale odstraněni ze svého 
stáda. Už nebyli přijati. Naštěstí jsme jim 
pomohli navázat přátelství s Bobbie-Girl a 
Lenem. 

https://www.facebook.com/happilyeveresther/?__cft__%5b0%5d=AZVV6ey7gJZlm3J4Jwc9bqkYmyu9JX22N2_rFoFaBXmEGVSuVIkIvcWiHC2814ZdoHNpZ1GZYu_LBRO4Eom3GnQEJEI0igfXwTHIlegFaSPbBgbeyQqzxV2YPMuIL1FFuVDyLrGEi5tJMzcHSXJMlUYDTp-C2UJzj6w8zc9RdBjxCXnoAGFhFycnQyNACI7u0KM&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/EsthersDadDerek?__tn__=-UC*F


Strana 13 

  

 

6.11.2022 
 
Herkulova statečnost stále roste. Už roky 
jsme ho neviděli takhle ležet ve stáji s 
maminkou April.  
Poznámka: Když jsem článek četla poprvé, 
někde tam ještě byl napsaný dodatek, 
který nyní ale nemůžu najít. Bylo tam 
napsáno, že aby vůbec smělo prasátko 
přijít do stejné stáje jako April, tak musí být 
v top 4, a aby mohlo ležet vedle ní, tak 
musí být v top 3. 
Takže evidentně Herkules postoupil v 
hierarchii hodně nahoru  
 

 
 
19.1.2023 
Doboru noc přeje Captain Dan, Hercules, 
Mercy and Mama April. 
Herkules je zpátky  

 
 
 

Zdroj:  
https://www.facebook.com/EsthersDadDerek/phot
os/a.1146730052095160/1617667345001426/ 
https://www.facebook.com/happilyeveresther/pho
tos/5566110410104927/ 
https://www.facebook.com/happilyeveresther/pho
tos/a.721163777932972/5787474231301876/ 

 

Když už jsme u toho, jak spí prasátka, 
máme tu pár roztomilých fotek, jak spí 
prasečí přátelé  

 
 

 
 

 

https://www.facebook.com/EsthersDadDerek/photos/a.1146730052095160/1617667345001426/
https://www.facebook.com/EsthersDadDerek/photos/a.1146730052095160/1617667345001426/
https://www.facebook.com/happilyeveresther/photos/5566110410104927/
https://www.facebook.com/happilyeveresther/photos/5566110410104927/
https://www.facebook.com/happilyeveresther/photos/a.721163777932972/5787474231301876/
https://www.facebook.com/happilyeveresther/photos/a.721163777932972/5787474231301876/


Strana12 

  

 

 
                           

 
 

 

 
 
Dřevěná vůně do auta za 129,-  
 
https://ahome.cz/drevena-vune-nejezdi-
jako-prase/ 



Strana12 

  

 

 
 
Prasátka rádi jedí, to je všeobecně známo, a tak se lehce může stat, že přiberou trochu více, než by 
měli.  Větší váha znamená větší zátěž na klouby a vzniká nebezpečí vzniku artritidy, některým 
prasátkům povisne kůže u očí a můžou pak trpět slepotou z důsledku velkého kožního vaku, který 
jim zrak zakrývá, někdy se pak nechtějí ani moc hýbat, což vede k dalšímu přírůstku váhy. Jak 
poznat kdy už má prasátko víc než by mělo? Dobrá je tabulka na webu minipig info 
(https://www.minipiginfo.com/mini-pig-body-scoring.html) 
 

 
 
Ideální je samozřejmě obrázek č. 3, doleva jsou prasátka hubená, vpravo už obézní. 
 
 
Já jsem to u Matildy zjistila někdy kolem 5 - 6 let. Myslím, že je to typické, do té doby prasátka 
pořád rostou, a tak jedí více, a pak přestávají růst, a já měla zajetou dávku jídla kterou jsem jí 
dávala, a po pátém roce jsem ji nesnížila,a  ona si samozřejmě vůbec nestěžovala, že dostává nad 
poměry  |A pak jsem si jednou všima, že se mě lekla když jsem k ní šla z boku, evidentně mě 
neviděla přicházet, měla povislé očíčko. Trochu jsem jí obhlédla, ne že bych to nedělala každý den, 
ale právě proto si člověk nevšimne, že prase připralo nějak hodně. A uvědomila jsem si, že je nějak 
moc tlustá.  
 

https://www.minipiginfo.com/mini-pig-body-scoring.html


Strana12 

  

 

Na zimu jsem jí snižovat krmení nechtěla, v zimě potřebuje kalorie aby se mohla zahřát, když je 
venku, takže jsem snížila dávky až na jaře, postupně, aby neměla velký šok.  Také se v létě může 
pást, takže případný hlad doháněla tím, že byla celý den na nohou = pohyb, a pásla se.   
No a na podzim jsem měla už krásné prasátko s ideální váhou  myslím, že je rozdíl pěkně vidět i 
na fotkách. 
 

 

 

 
 

 

Časopis ZÁSUVKA vydává Český klub majitelů prasátek chovaných v domácnosti,z.s. 
                                                             www.prasatkovdomacnosti.cz 

pro časopis byly použity obrázky volně dostupné na internetu  

 
příspěvky,připomínky,příběhy,zkušenosti,náměty a fotografie zasílejte na email: 

prasatkovdomacnosti@seznam.cz s označením „pro časopis“ 
těšíme se, Vaše redakce 

 

http://www.prasatkovdomacnosti.cz/
mailto:prasatkovdomacnosti@seznam.cz

	Přeštické prase v plzeňské Zoo
	Příběh prasátka Herkula z kanadského Happily Ever Esther Farm Sanctuary
	Napsal: Derek Walter


